
OCTUBRE 2010

O
C

T
U

B
R

E
 2

0
1
0

OCTUBRE 2010

OCTUBRE 2010

INFORME AMBIENTAL RESUMEN

INFORME AMBIENTAL RESUMEN

INFORME AMBIENTAL RESUMEN

IN
F
O

R
M

E
 A

M
B

IE
N

T
A

L
 R

E
S

U
M

E
N

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTUALIZACIÓN DE SOLICITUD DE
AUTORIZACIÓN AMBIENTAL PREVIA

A
C

T
U

A
L
IZ

A
C

IÓ
N

 
D

E
 
S

O
L
IC

IT
U

D
 
D

E
A

U
T

O
R

IZ
A

C
IÓ

N
 A

M
B

IE
N

T
A

L
 P

R
E

V
IA

REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

R
E

P
Ú

B
L
IC

A
 O

R
IE

N
T
A

L
 D

E
L
 U

R
U

G
U

A
Y

REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

Zona Franca Punta Pereira S.A.

Z
o

n
a
 F

ra
n

c
a
 P

u
n

ta
 P

e
re

ir
a
 S

.A
.

Zona Franca Punta Pereira S.A.
[...]
para posteriormente ser valorizados energéticamente en un quemador dedicado a tal fin en la 
Caldera de Recuperación. La combustión de estos es completada en el hogar de la caldera y el 
SO2 producto de la combustión es capturado por el sodio presente en la atmósfera de la caldera, 
formando cenizas que son recuperadas en el sistema de recuperación de cenizas ya mencionado.  

Como sistemas de respaldo a la Caldera de Recuperación, se cuenta con un quemador dedicado 
en la caldera de biomasa y como segundo respaldo existe una antorcha de CNCG de alta eficiencia 
de oxidación de TRS. 

En el caso eventual que los tres sistemas mencionados no estén funcionales, estos gases se 
ventean, previo paso por el scrubber. 

4.2.11. Recolección de derrames y sistema de recirculación 

Se proyecta un sistema de recuperación de derrames bien operado y bien diseñado como parte 
importante del control ambiental, para descargas eventuales que pudieren producirse.  

El objetivo general es diseñar procesos, sistemas de drenajes, layouts, etc., de modo que las 
descargas eventuales, las que no son frecuentes, puedan ser recolectadas lo más cerca posible de 
la fuente de generación y recicladas directamente a la etapa de proceso adecuada.  



Solicitud de Autorización Ambiental Previa CEPP S.A., ZFPP S.A. 

Informe Ambiental Resumen Fábrica de Celulosa, Energía Eléctrica e Instalaciones Portuarias 

 

 

 
 

Pág. 46 Octubre de 2010 CSI Ingenieros 

4.2.12. Planta de tratamiento de agua 

Para el diseño de la planta se considera un consumo de 114.250 m3/d (del orden de 28 m3/ADt) de 
agua bruta. La planta utilizará calidades de agua diferentes siendo las principales: agua tratada 
químicamente, agua desmineralizada, agua para refrigeración y proceso y agua potable. El agua 
consumida en la planta tiene como fuente de suministro el Río de la Plata. Con el objetivo de 
alcanzar la calidad de agua necesaria para los distintos procesos de la planta, el área de 
tratamiento de agua cuenta con las siguientes operaciones: 

� Captación y conducción hasta la estación de bombeo. 

� Impulsión a la estación de tratamiento. 

� Pre–oxidación, coagulación, floculación y decantación. 

� Filtración en filtros de arena. 

� Almacenamiento y envío a las diferentes áreas de la planta. 

� Tratamiento de los lodos producidos en el tratamiento de agua. 

El dimensionamiento de la planta de agua está basado en el conocimiento de las variaciones de 
consumo en una planta de este tipo y el uso de márgenes de seguridad para absorber picos 
diarios. El suministro de agua potable se realizará a través de un tratamiento posterior del agua 
tratada considerando las operaciones necesarias para dar cumplimiento a los parámetros de la 
Norma Interna de Calidad de Agua Potable (OSE, 2006). 

4.2.13. Aguas pluviales 

El sistema de drenaje de pluviales estará formado por tres áreas distintas: área de patio de 
maderas, áreas no industriales y área industrial. En los numerales siguientes se hace una breve 
descripción del origen y destino de estas corrientes. 

4.2.13.1. Pluviales del área de patio de madera 

Esta corriente proviene del área donde es realizado el lavado de trocos, astillado y clasificación de 
chips y almacenado de chips y biomasa. Las pluviales son recogidas a través de un sistema de 
drenaje en el área, donde pueden ocurrir dos situaciones:  

� Para el caso de lluvias de intensidad baja a media, las pluviales serán enviadas a la planta 
de tratamiento de efluentes. 

� Para el caso de lluvias de alta intensidad, las pluviales serán enviadas a la laguna de aguas 
pluviales del patio de madera. 

4.2.13.2. Áreas industriales de no–proceso 

Estas áreas representan el entorno de las islas de las áreas industriales y posiblemente algunas 
áreas no industriales tales como: edificios sociales y administrativos, calles, estacionamientos, y 
demás edificaciones donde no haya posibilidad de generación de corrientes con cargas 
contaminantes o existe una posibilidad potencial. 

Para estas áreas existirá un sistema de drenaje que dirigirá la corriente hacia una o varias lagunas 
de pluviales. En estas se realizarán mediciones para detectar posibles contaminantes y de acuerdo 
a ello se dirigirán a la planta de tratamiento de efluentes o se enviarán al Río de la Plata. 



CEPP, ZFPP Solicitud de Autorización Ambiental Previa 

Fábrica de Celulosa, Energía Eléctrica e Instalaciones Portuarias Informe Ambiental Resumen 

 

 

 
 

CSI Ingenieros Octubre de 2010 Pág. 47 

4.2.13.3. Áreas industriales 

Estas son las áreas ubicadas dentro de las islas del proceso industrial, y tienen sus pluviales 
dirigidas a la planta de tratamiento de efluentes.  

4.2.14. Planta de tratamiento de efluentes 

El propósito del tratamiento de efluentes es asegurar el cumplimento de los objetivos ambientales y 
de performance. Estos objetivos incluyen: 

� Minimizar las emisiones al ambiente de la planta. 

� Asegurar el cumplimiento de todas las leyes y regulaciones aplicables.  

� Mantener un estándar de calidad ambiental elevado que permita cumplir y mejorar los 
parámetros ambientales indicados en la IPPC (2001). 

� Preservar y proteger el ambiente acuático y el uso habitual del Río de la Plata.  

Las corrientes a ser tratadas en la planta de tratamiento son: 

� Efluente de bajo contenido de sólidos (filtrados de la planta de blanqueo fundamentalmente).  

� Efluente de alto contenido de sólidos provenientes por ejemplo del área de preparación de la 
madera, secado de pulpa y drenaje de pisos en general. 

� Pluviales sucias. 

� Efluente proveniente del deshidratado de los lodos. 

� Efluentes sanitarios de planta. 

La planta de tratamiento de efluentes empleará un sistema de lodos activados como tratamiento 
secundario. En condiciones normales de operación, la descarga media de los efluentes de proceso 
será del orden de 25 m3/ADt como promedio a largo plazo, y de 29 m3/ADt como promedio máximo 
mensual estimado, considerando las variabilidades operacionales.  

4.2.15. Principales etapas de tratamiento de efluentes 

Los procesos que se describen a continuación forman parte de la planta de tratamiento del 
efluente, constituido por un pretratamiento, tratamiento primario y luego el tratamiento secundario 
con su correspondiente etapa de clarificación final.  

Los efluentes de las diferentes áreas de la planta son segregados en origen en función de su 
contenido de sólidos, siendo conducidos de forma independiente. Se dispondrán de dos líneas de 
efluentes de proceso: la línea de alto contenido de sólidos y la de bajo contenido de sólidos. 

a) Tratamiento primario 

En esta etapa son tratados los efluentes provenientes de fuentes de alto contenido de sólidos. El 
objetivo es disminuir el contenido de sólidos, de forma de proteger al tratamiento secundario de 
cargas excesivas, brindando condiciones adecuadas para una correcta degradación.  

La línea de efluentes con alto contenido de sólidos es enviada a un tamiz de rejas automático para 
la remoción de los sólidos gruesos (desbaste). Posteriormente los efluentes son conducidos a un 
clarificador primario para eliminar los sólidos sedimentables. Un deflector actuará como sistema de 
separación de flotantes y espumas en esta etapa. El sobrenadante del clarificador primario se 
envía por gravedad a la cámara de mezcla de las dos líneas. Los sólidos depositados en el 
clarificador primario (lodos primarios) son enviados al sistema de tratamiento de lodos y finalmente 
son valorizados energéticamente en la caldera de biomasa. 



Solicitud de Autorización Ambiental Previa CEPP S.A., ZFPP S.A. 

Informe Ambiental Resumen Fábrica de Celulosa, Energía Eléctrica e Instalaciones Portuarias 

 

 

 
 

Pág. 48 Octubre de 2010 CSI Ingenieros 

b) Laguna de emergencia  

La laguna de emergencia es dimensionada de forma que sea capaz de recibir los efluentes de los 
principales puntos de generación de la planta de tratamiento de efluentes. Tendrá un volumen de 
75.000 m3. Las corrientes de alto y de bajo contenido de sólidos pueden ser desviadas, 
individualmente hacia la laguna de emergencia desde cualquier punto de la planta, sin necesidad 
de bombeo. El efluente puede ser también enviado por gravedad a la laguna de emergencia desde 
la pileta de neutralización, antes de pasar por las torres de enfriamiento. Una vez solucionado los 
inconvenientes que provocaron que los efluentes se derivaran hacia la laguna de emergencia, 
estos son bombeados hacia el tratamiento primario del efluente.  

c) Neutralización y enfriamiento 

Previo al ingreso al sistema de lodos activados, se realiza un ajuste fino del pH del efluente 
mediante una dosificación con ácido sulfúrico y/o soda. Este ajuste es de relevancia para garantizar 
la supervivencia de los microorganismos del tratamiento biológico. En caso de condiciones 
anómalas de pH, temperatura, contenido orgánico y/o caudal entrante, el efluente se envía a la 
pileta de emergencia. Luego de retornar a las condiciones normales, este se retorna a su cámara 
correspondiente mediante bombeo controlado.  

Antes de la entrada al reactor biológico la temperatura del efluente se reduce mediante torres de 
enfriamiento, para poder garantizar las condiciones de supervivencia de los microorganismos para 
el tratamiento secundario procurando obtener la máxima eficiencia del proceso. Posteriormente el 
efluente es conducido al tratamiento secundario. 

d) Tratamiento secundario del efluente 

El efluente después de ser refrigerado ingresa a la zona de selectores biológicos cuya función es 
mejorar el desarrollo de las bacterias floculantes y evitar el excesivo desarrollo de organismos 
filamentosos en el reactor biológico, causantes del desarrollo de lodo con baja densidad. 
Adicionalmente se controla el nivel de nutrientes, incorporándose estos al sistema en caso de 
considerarse necesario. 

d1) Reactor de lodos activados 

Un sistema de lodos activados consiste en el desarrollo microbiano específico (adaptado al agua 
residual a tratar) y floculento, en un reactor agitado y aireado, que es capaz de utilizar el agua 
residual como fuente de metabolitos y de esta forma depurarla. 

El reactor de aireación se diseñará en la modalidad aireación extendida, de forma de asegurar una 
alta tasa de remoción de DBO y DQO y en la producción de un lodo aerobio estable. El tiempo de 
residencia hidráulico así como el tiempo de retención celular serán función del proveedor y las 
condiciones operacionales para lograr un buen control del fósforo. Asimismo, el reactor será 
diseñado con una profundidad suficiente para asegurar la máxima transferencia de oxígeno, en 
concordancia con el sistema de aireación seleccionado. 

El rebose del reactor biológico, que trabaja a nivel constante, es canalizado por gravedad hasta el 
clarificador secundario. 



CEPP, ZFPP Solicitud de Autorización Ambiental Previa 

Fábrica de Celulosa, Energía Eléctrica e Instalaciones Portuarias Informe Ambiental Resumen 

 

 

 
 

CSI Ingenieros Octubre de 2010 Pág. 49 

d2) Clarificadores secundarios 

El tratamiento del efluente se completa con la separación de los lodos generados (flocs biológicos 
aglutinados) en unidades de sedimentación de baja tasa. Los sedimentadores cuentan con una 
campana central para la distribución uniforme del efluente a la entrada de cada unidad y con 
rascadores en el fondo para la recolección del lodo. Los lodos son parcialmente recirculados a la 
entrada de la etapa biológica y los lodos excedentes son enviados al sistema de deshidratación y 
tratamiento de lodos. 

El efluente final ya clarificado, se vierte a una canalización que lo conduce hasta el medio receptor 
previo pasaje por la pileta de medición, donde se instalan los muestreadores y transmisores que 
permiten el seguimiento de los parámetros de interés del efluente, algunos de los cuales serán 
controlados en línea y otros a través de muestreos periódicos.  

e) Tratamiento de lodos 

Esta instalación recibe y procesa los lodos del tratamiento primario y secundario. El deshidratado 
de los lodos puede ser realizado en líneas independientes o combinados (según lo indiquen los 
análisis de la ingeniería de detalle). Cada uno de los sistemas cuenta con un tanque de 
almacenamiento de lodo, tanque de floculación con agitador para permitir la adición de polímero y 
el envío al equipo de deshidratado seleccionado.  

Los lodos del tratamiento primario y secundario son concentrados previamente en unidades de 
deshidratado, del tipo de filtros prensa o tornillo y / o centrifuga. De allí son enviados a la caldera de 
biomasa para su quema.  

Los líquidos provenientes del deshidratado de los lodos retornan a la planta de tratamiento de 
efluentes. 



Solicitud de Autorización Ambiental Previa CEPP S.A., ZFPP S.A. 

Informe Ambiental Resumen Fábrica de Celulosa, Energía Eléctrica e Instalaciones Portuarias 

 

 

 
 

Pág. 50 Octubre de 2010 CSI Ingenieros 

4.2.16. Gestión de productos químicos 

4.2.16.1. Consumo 

Se utilizará como materia prima base del orden de 4,6 millones de metros cúbicos de eucalipto sin 
corteza por año. 

La Tabla 4–1 muestra una estimación del consumo de insumos principales para la planta 
propuesta. 

Tabla 4–1 Insumos principales usados en la planta5 

Tipología Área de utilización Consumo 
promedio 
(kg/ADt) 

Consumo 
promedio anual 

(t/año) 

Medio normal de 
transporte 

Fuel Oil Horno de cal / Calderas 45 58.500 Marítimo  

Hidróxido de Sodio Línea de Fibra / Calderas 34,7 45.500 Marítimo / 
Terrestre 

Oxígeno Línea de Fibra 29 38.000 Generación en el 
sitio 

Acido Sulfúrico Línea de Fibra / Planta de 
dióxido de cloro 

22,2 29.000 Marítimo / 
Terrestre 

Piedra Caliza Caustificación 20 26.000 Marítimo / 
Terrestre 

Clorato de Sodio Planta de dióxido de cloro 15,8 20.500 Marítimo / 
Terrestre / 

Generación en el 
sitio 

Peróxido de 
Hidrógeno (1) 

Línea de Fibra / Planta de 
dióxido de cloro 

10,9 14.000 Marítimo / 
Terrestre / 

Generación en el 
sitio 

Dióxido de Cloro Línea de Fibra / Tratamiento 
de aguas 

9,3 12.000 Generación en el 
sitio 

Talco Línea de Fibra 2,0 2.600 Marítimo / 
Terrestre 

Sulfato de Magnesio Línea de Fibra 2,0 2.600 Marítimo / 
Terrestre 

Metanol(1)  Planta de dióxido de cloro 1,7 2.250 Marítimo / 
Terrestre 

Urea (2) Tratamiento de efluentes 0.6 850 Marítimo / 
Terrestre 

Acido fosfórico(2) Tratamiento de efluentes 0.03 40 Marítimo / 
Terrestre 

NOTA:
 (1) El generador de dióxido de cloro puede operar con metanol o con peróxido de hidrógeno, dependiendo de la disponibilidad. En los valores 

expresados para el metanol y peróxido se incluye la prestación para ambos modos de funcionamiento. 
(2)

 Los valores mostrados en la Tabla corresponden a 

una estimación conservadora; serán utilizados según sea necesario. No está prevista la necesidad de añadir fósforo en el tratamiento de efluentes. 

                                                   

5
 Se trata de valores estimados de diseño, los que serán determinados con mayor precisión una vez que la planta se encuentre en 

régimen normal de operación 



CEPP, ZFPP Solicitud de Autorización Ambiental Previa 

Fábrica de Celulosa, Energía Eléctrica e Instalaciones Portuarias Informe Ambiental Resumen 

 

 

 
 

CSI Ingenieros Octubre de 2010 Pág. 51 

4.2.17. Preparación de productos químicos 

4.2.17.1. Planta de generación de dióxido de cloro 

El principal reactivo empleado para el blanqueo de pasta de celulosa por el proceso ECF es el 
dióxido de cloro (ClO2). Este producto es un buen agente blanqueador, debido a su alta reactividad 
y selectividad, sin embargo, se descompone con facilidad por lo que debe ser generado en el 
predio de la planta de celulosa. 

Como base para el diseño se considera una planta de generación por los procesos patentados y 
comercialmente utilizados del tipo R–11 / SVP–HP o similar, que se basan en la reducción de 
clorato de sodio con peróxido de hidrógeno. Sin embargo, dependiendo de condiciones 
comerciales, se podría utilizar metanol como agente reductor. Desde el punto de vista ambiental, 